
COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA
Provincia di Grosseto

IL SINDACO

Strada Prov.le n. 3 del Padule, Km. 19 - 58043 Castiglione della Pescaia 
 P.I. 00117100537 - Centralino 0564/927111 - Fax 0564/927219
Sito Internet: http://www.comune.castiglionedellapescaia.gr.it

e-mail certificata: comune.castiglione.pescaia@legalmail.it

5 Vele
2000 - 2022

Legambiente
Touring Club Italiano

Bandiera Blu
2000 - 2022

Foundation for 
Environmental 

Education

 SERVIZIO PATRIMONIO

ORDINANZA DEL SINDACO N. 198/2023

IL SINDACO

RITENUTO necessario prevenire possibili situazioni nocive o pericolose dal punto di vista igienico sanitario e per 
la sicurezza pubblica, quali l’abbandono di rifiuti su suolo pubblico, avanzi di cibo o contenitori, fattispecie già 
previste come illecito;

DATO ATTO dell’esigenza di contenere la possibilità che specie di animali randagi e/o selvatici possano 
frequentare abitualmente l’abitato urbano, di conseguenza aumentando la possibilità di incontro con la popolazione 
e/o gli animali da affezione;

TENUTO CONTO di garantire l’igiene del suolo pubblico e dell’abitato, nonché la tranquillità dei cittadini;

CONSIDERATO di garantire un corretto approccio con le problematiche di gestione e conservazione della fauna 
selvatica, che in quanto tale va protetta e valorizzata, con il rispetto tuttavia dei principi che regolano il sistema 
naturale;

PRESO ATTO che alcuni comportamenti, che sul piano della sensibilità umana possono apparire meritevoli, si 
rivelano nel tempo estremamente dannosi sia per le specie selvatiche che per le interazioni tra selvatici e domestici, 
andando ad interferire con complessi e delicati meccanismi;

CONSIDERATO che è lecita la somministrazione di cibo agli animali randagi da parte dei soggetti autorizzati dal 
Comune, a condizione che il deposito di cibo avvenga attraverso l’uso di appositi contenitori ed a condizione che 
gli stessi vengano successivamente rimossi a cura degli stessi dopo la somministrazione del cibo, costituendo tale 
successivo adempimento un loro preciso obbligo, oltre che conforme al comune senso civico.

CONSIDERATO di dover tutelare la salute pubblica locale, nonché al contempo sfavorire la diffusione di patologie 
specifiche tra animali e/o zoonosi;

CONSIDERATE le segnalazioni proveniente dai cittadini di avvistamenti anche in area urbana di animali vaganti 
anche appartenenti a specie selvatiche, la cui identificazione non è attualmente attestabile;

CONSIDERATO che la somministrazione di cibo  incontrollata o l’abbandono dello stesso richiama esemplari di 
diverse specie animali anche selvatici da zone limitrofe, aumentando in effetti la possibilità di incontri con gli stessi 
anche in area urbana;

DATO ATTO CHE, congiuntamente all’adozione del presente Atto, l’Amministrazione Comunale si sta 
impegnando ad allestire un confronto con gli Enti competenti, al fine di analizzare e tenere monitorata la 
situazione;

RITENUTO di dover quindi adottare buone pratiche e comportamenti civici quotidiani virtuosi;

VISTO l’ art. 50 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n°267; 
VISTO l’art. 650 del Codice Penale;



COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA
Provincia di Grosseto

IL SINDACO

Strada Prov.le n. 3 del Padule, Km. 19 - 58043 Castiglione della Pescaia 
 P.I. 00117100537 - Centralino 0564/927111 - Fax 0564/927219
Sito Internet: http://www.comune.castiglionedellapescaia.gr.it

e-mail certificata: comune.castiglione.pescaia@legalmail.it

5 Vele
2000 - 2022

Legambiente
Touring Club Italiano

Bandiera Blu
2000 - 2022

Foundation for 
Environmental 

Education

ORDINA
1. Di depositare rifiuti organici ed in generale qualsiasi rifiuto contenente tracce/scarti di cibo esclusivamente negli 
appositi contenitori adibiti alla raccolta differenziata, con la raccomandazione di chiudere i sacchetti utilizzati;

2. Non somministrare alimenti di qualsiasi natura in forma diretta o in diretta a qualsiasi animale randagio e/o a 
specie appartenenti a fauna selvatica, in aree pubbliche o aperte al pubblico del territorio comunale, con divieto di 
gettare o lasciare scarti alimentari incustoditi;

3. Divieto assoluto di somministrare cibo a tutti gli animali selvatici o abbandonare scarti alimentari nella Riserva 
Naturale Diaccia Botrona e nella Pineta del territorio comunale;

4. Che non si lascino liberi di vagare animali da affezione lontani dalla sorveglianza dei proprietari nelle ore diurne 
e notturne, sia in area urbana che in area sub urbana, comprese pinete e aree rurali;

5. Non dare mai cibo agli animali selvatici.

Sono esclusi dal rispetto di quanto imposto nella presente ordinanza i soli soggetti autorizzati dal Comune di 
Castiglione della Pescaia attraverso specifiche convenzioni, che sono comunque obbligati a rispettare le norme per 
l’igiene del suolo pubblico evitando la dispersione di alimenti e provvedendo alla pulizia della zona dove gli 
animali sono alimentati dopo ogni pasto, alla rimozione dei recipienti utilizzati e degli eventuali residui di cibo 
sparsi al suolo, come da convenzione stessa.

DISPONE 
che nelle more di attuazione della presente ordinanza la cittadinanza adoperi la massima attenzione e rispetto delle 
regole e nello specifico gli animali da affezione siano condotti al guinzaglio al fine di evitare pericolose criticità 
causati da comportamenti incauti, nelle zone urbane ed in particolar modo nelle aree della pineta, nei territori della 
Riserva Naturale Diaccia Botrona, nelle zone sub urbane e boscate.

Si raccomanda di non lasciare alimenti di qualsiasi natura per animali di affezione fuori dalla abitazione, in giardini 
e resedi a disposizione degli animali ed incustoditi, in quanto può costituire una fonte di attrazione per la fauna 
selvatica al fine di evitarne l’avvicinamento in area urbana e le successive eventuali interazioni.

Oltre a ciò si raccomanda il ricovero degli animali d’affezione nelle proprie dimore o comunque in luogo chiuso e 
protetto in orario notturno, onde evitare randagismo nelle zone urbane, sub urbane e rurali e/o interazione con altri 
animali.

DISPONE altresì
stante il possibile numero di persone interessate, che la presente ordinanza venga resa nota mediante pubblicazione 
all’albo Comunale, sul sito web istituzionale del Comune, la stessa venga comunicata per conoscenza e/o per 
quanto di competenza, a:
- Regione Toscana.- Direzione Agricoltura e Sviluppo Rurale- Settore Attività faunistico venatoria, pesca in mare e 
rapporti con i gruppi di azione locale della pesca (flags). pesca nelle acque interne;
- Compagnia Carabinieri di Castiglione della Pescaia;
- Reparto Carabinieri Biodiversità di Follonica;
- Gruppo Carabinieri Forestale – Grosseto;
- Azienda USL Toscana Sud Est
- Polizia Provinciale;
- Polizia Municipale;

INFORMA CHE 



COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA
Provincia di Grosseto

IL SINDACO

Strada Prov.le n. 3 del Padule, Km. 19 - 58043 Castiglione della Pescaia 
 P.I. 00117100537 - Centralino 0564/927111 - Fax 0564/927219
Sito Internet: http://www.comune.castiglionedellapescaia.gr.it

e-mail certificata: comune.castiglione.pescaia@legalmail.it

5 Vele
2000 - 2022

Legambiente
Touring Club Italiano

Bandiera Blu
2000 - 2022

Foundation for 
Environmental 

Education

- Ai sensi dell’art. 3 comma 4° della Legge 07.08.1990 n. 241, avverso la presente ordinanza potrà essere prodotto 
ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana, nel termine di 60gg dalla pubblicazione e/o 
notificazione;
- In caso di inottemperanza verranno applicate le sanzioni di cui all’art. 7 bis del D.lgs 18/0/2000 n. 267, fatta salva 
l’applicazione dell’art. 650 del Codice penale nonché delle eventuali ulteriori specifiche sanzioni previste in 
materia.

IL SINDACO
(Elena Nappi)

 

Sindaco
Elena Nappi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate.


